Valetudo mentis, & contemptus deorum, aliaq; eius gema.

C A P . L I .

O S Non

Synterinus
erat Calig.
Poitonus,
ueneno affe-
ctus.

Non immerito mentis ualeitudini attribuerim diuersissima in eodem uitia, summanam confidentiam: & contra nimium metu. Nam qui deos tantopere contemneret, ad minima tonitrua, & fulgura conuovere, caput oboluere: ad uero maiora proripere se è strato, sub lectu, condere solebat. Peregrinatione quidem Siciliensi, irrisus multorum locorum miraculis, repente à Messana noctu profugit. Actnei uerticis fumo, ac murmure pauefactus. Aduersus Barbaros quoq[ue] minacissimus, cùm trans Rhenum inter angustias, densumq[ue] agmen iter effedo faceret, dicente quodam, non mediocrem fore consernationem, sicundè hostis appareat, equum illico concendet, ac prope r[er]e uersus ad pontes, ut eos calonibus, & impedimentis stipatos reperit, impatiens more per manus, ac super capita hominum translatus est. Mox etiā audita rebellione Germanie, fugam, & subsidia fugae classes apparabat, uno solatio acquiescens, transmarinas sibi supersuturas De Cimbriis lego Blv. invi provincias, si uictores Alpium iuga, ut Cimbro, uel etiam ta Maris. De Senoni bus lego Liri. lib. 5, ab verbis mala pugna perterritum.

Vestes, cæteri q[ue] eius habitus. C A P. L I I .

Vestitus, calceatus, & cætero habitu, neque patrio, neq[ue] ciuili, ac ne uirili quidē, ac deniq[ue] non humano semper usus est. Sepe depictus, gemmatasq[ue] indutus penulas, manuleatus, & armillatus in publicum processit, alio quādo sericatus, & cycladatus: ac modò in crepidis, uel cothurnis, modò in speculatoria caliga, nonnunquam

In crepidis, p.
crepidatus,

socco

socco muliebri, plerunque uero aurea barba fulmen tenens, aut fuscinam, aut caduceum, Deorum insignia, atq[ue] etiam Veneris cultu conspectus est. Triumphalem quidem ornatum etiam ante expeditionem assidue gestauit: interdum & magni Alexandri thoracem repetitum è conditorio eius.

Eloquentia eius, & ars oratoria. C A P. L I I I .

Et disciplinis liberalibus minimum eruditio, eloquètie plurimum attendit, quantumvis facundus, & promptus; utique si perorandum in aliquem esset, irato & uerba, & sententie suppettebat. Pronuntiatio quoq[ue], & vox, ut neque eodem loci pre ardore consisteret, & exaudiretur à procul stantibus. Peroratus stricturum se lucubrationis sua telum minabatur. Lemius, cōptiuus, scribendi genus adeò contemnens, ut Senecam tum maxime placentem, cōmissiones meras componere, & arenam esse sine calce diceret. Solebat etiam prosperis oratorum actionibus rescribere, ex magnorum in Senatu reorū accusationes, defensionesq[ue] meditari. Ac (prout stylus cesserat) uel onerare sententia sua quenque, uel subleuare, equestri quoq[ue] ordine ad audiendum inuitato per edicta.

Eiusdem cantandi, saltandi, atq[ue] augurandi.

C A P. L I I I I .

Sed ex aliorum generum artes studioſissimè, & diuersissimas exercuit. Thrax, & auriga, idem cantor, atque saltator, batuebat pugnatorisq[ue] armis. Aurigabat extracto plurifariā circa. Canendi, ac saltandi uoluptate ageret, pugnabit, armis magis pugnare, q[ue] gladiaturæ ac ret, quò minus & tragedo pronuntiati cōcineret, & ge- commodari, stum

Budem loci,
pro codem lo-
co.

Rescribere, i.
scripto resp
dere.

stum histrionis quasi laudans, uel corrigens palam effusa geret. Nec alia de causa uidetur eo die, quo periret, per uia gilium indixisse, quam ut initium in scenam prodeundi licentia temporis auspicaretn. Saltabat autem nonnunquam etiam noctu. Et quondam tres Consulares secunda i. in altiore eo.
vigilia in palatum accitos, multaque, & extrema metuera.

Palla, tunica, talaris, tibicinis habiti, tuosolim erat. Tunes super pulpum collocavit. Deinde repente magno lari profiliuit, ac desultato cantico abiit. Atque hic tam docilis ad cetera, naturae nesciit.

Studio eius, & fauor ad plaudentes: & odium ad impidentes.

C A P. L V.

Romanis omnes
dimin Tybe
ritare dice-
bant.
Histriones fa-
bulas agentes
saltare dicu-
tiauit, ut abiret sine mora Hostiam, perficeretque ad Ptole-

Mirmillo, & meum regem in Mauritaniam codicillos suos. Quorum Thraci in gladiatura inter exemplum erat: Ei, quem istuc misi, neque boni quicquid depingantur, neque mali feceris. Thraices quosdam Germanis Columbus hic corporis custodibus preposuit. Mirmillonum armatum ratus refecit. Columbo uictori, leuiter tamen fauio uenenum in plagam addidit, quod ex eo Columbinum appellatur. Sic certe inter alia uenena scriptum ab eo reperitur. In Annum est. Prasine factioni ita addictus, & deditus, ut cœnaret in stabulo assidue, & maneret. Agitatori Cythio co commissione quadam in apophoretis uicies h. s. constitutus. Incitatus, aurige prasi * Alias, Eu-

chico.

quietaretur

quietaretur, uincia silentium per milites indicere solebat) preter equile marmoreum, & præsepe eburneum, præterque purpurea tegumenta, ac monile è gemmis, domum etiam, & familiam, & supellecitem dedit, quò lautiis nomine eius inuitati acciperentur, Consulatum quoque traditur destinasse.

Coniuratio, & conspiratio contra eum facta.

C A P. L VI.

Ta bacchantæ, atque grassant' non defuit plerique, * animus adoriri. Sed una, & altera conspiratione detecta, alijs per inopiam occasionis cunctantibus: duo cōfiliū municiauerunt, perfeceruntque non sine conscientia potentissimorū libertorū, præfectorumque. Prætorie: quod ipsi quoque et si falsò in quadam cōiuratione, quasi participes nominati, suspectos tamen se, & inuisos sentiebant. Nam et statim seductis magnā fecit inuidiam, districto gladio affirmans sponte se peritrum, si et illis morte dignus uidetur: nec cessauit ex eo criminari alterum alteri, atque inter se omnes committere. Cumque placuisse Palatinis ludis spectaculo egressum meridie aggredi, primas sibi partes Caſius Charea tribunus cohortis Prætorie depoposuit, quæ Caius seniorē iam, & mollem, et effemine natū denotare omni probro consuerat: & modò signum petenti, Priapum, aut Venerem dare, modò ex aliqua causa agenti gratias, osculandam manum offerre formata, commotamque in obsecnum modum.

Prodigia futuræ cœdis eius.

C A P. L VIII.

Vt uite cœdis multa prodigia extiterunt. Olympia simulachrum Iouis, quod dissolui, transferrique Romam placuerat

Seductis, i. in
fecerum ad-
ductis.

De iudis pala-
trini, & in cu-
iis honorē ce-
lebrarentur,
lege Ioseph,
lib. 19, Antiq.

cap. i.

placuerat, tantum cachinnum repente edidit, ut machinis labefactis opifices diffugerint. Superuenientibus illico quidam Caesius quoque nomine, iussum se somnio affirmans immolare taurum Ioui. Capitolium Capue Idibus Martiis de celo tactum est: item Roma cella palatina atriensis. Nec desuerunt, qui coniectarent altero ostendo periculum à custodibus domino portendi; altero, cædem rufus insignis, qualis eodem die facta quondam fuisse. Conscient quoque de genitura sua. Sulla mathematica certissimam necem appropinquare affermavit. Monerunt & fortes Antiatine, ut à Caesio caueret. Quia causa ille Cassius Longinus Asia tum proconsulem occidendum delegauerat, immemor Chæream Cassium nominari. Pridie, quam periret, somniauit confidere se in celo iuxta solium Iouis, impulsumque ab eo dextri pedis pollice, et in terras precipitatum. Prodigiorum loco habiti sunt etiam, qua forte illo ipso die paulò prius acciderant. Sacrificis resperitus est phœnicopteri sanguine. Et pantomimus M. Nestor tragediam saltauit, quam olim Neoptolemus tragediis ludis, quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat. Et cum in Laureolo mimo, in quo actor propriens se ruina sanguinem uomiri, ut plures secundarum certatum experimentum artis darent, cruore scena abundauit. Parabatur & in noctem spectaculum, quo argumenta inferiorum per Aegyptios, & Aethiopes explicarentur.

Cædes, & mors eius.

C A P. L V I I I .

Nono Calendas Februarias, hora quasi septima cœlatus, an ad prandium surgeret, marcescente adhuc stomacho pridiani cibi onere, tandem suadentibus amicis egressus

De his nide
plenè per Ios.
lib. 19. Antiq.
capit.

egressus est. Cum in crypta, per quam transfundum erat, pueri nobiles ex Asia ad cedendas in scena operas euocati prepararentur, ut eos inspiceret, hortareturque, restitit. Ac nisi princeps gregis algere se diceret, redire, ac representare spectaculum voluit. Duplex debinc fama est: alij corum. Repræsentant tradunt alloquèti pueros à tergo Chæream cervicem gladio cæsim grauiter percussisse, premissa uoce: Hoc age. exhibere. Dehinc Cornelium Sabinum alterum è coniuratis Tribunum ex aduerso traieciisse pectus: alij Sabinum, submocta per consciens centuriones turba, signum more militie perijisse, & Caio louem dante, Chæream exclamasse: Accepit ratum: respicientiq; maxillam ictu discidisse. Idem centem, contractisq; membris clamitantes se uiuere, certi uulneribus xxx. consecerunt. Nam signū erat omnium. Repete. Quidam etiam per obscena ferrum adegerunt. Ad primum tumultum lectoriis cum asseribus in auxiliū accurrerunt. Mox Germani corporis custodes, ac nonnullos ex percussoribus, quosdam etiam Senatores innoxios interemerunt.

Funus Caij, & mors uxoris, & filiæ eius.

C A P. L X .

Vixit annis uigintinouæ: imperauit triennio, ierit de cem mensibus, diebusq; octo. Cadaver eius clam in hortos Lamianos aportatum, & tumultuario rogo semiambustu leui cespitu obrutum est. Postea per sorores ab exilio reuersa crutu, crematum, sepultumq;. Satis cōstat prius, quam id fieret, hortorum custodes umbris inquietatos. In ea quoque domo, in qua occubuerit, nullam noctem sine aliquo terrore transactam, donec ipsa do-

Astres hic ap
pellat ligna,
quibus innisi
lectoris lectori
cam huius
quidam bur
dones dicunt.

mib

Joseph 1 An-
tig. II. 19. ca. 2.
Cesonampe
temptam ait
id upo, uno
ribunorum,
& super eam
filiam extin-
gam,

mus incendio consumpta sit. Periit unū & uxor Cesonia, gladio à Centurione confossa, & filia parieti illisa. Gesta per Senatū post mortē eius. CAP. LX.

Conditionem temporum illorum etiam per hęc acta
comare quiuis posit. Nam neq; cæde uulgata statim
creditum est. Fuitq; suspicio ab ipso Caio famam cædis si-
mulatam, & emissam, ut eo pacto erga se hominū mentes
deprehenderet. Neq; coniurati cuiquam imperium desti-
nauerunt. Et Senatus in afferenda libertate adeò cōfensit,
ut c o s s. primò nō in curiam, quia Iulia uocabatur, sed
in Capitolium conuocarent. Quidam uero sententia loco
abolendam Cesarum memoriam, ac diruenda templa cen-
suerunt. Obseruatum autem, notatumq; est in primis Cæ-
sares omnes, quibus Caī prænomen fuit, ferro perisse iam
inde ab eo, qui Cinnanis temporibus sit occisus.

C. S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I
D. Claudio Cesar.

De patre Claudijs, & eius gestis.

PATREM Claudijs Cesaris Drusum, Olim Decimum, mox Neronem prenomine, Liua cum Augusto grauida nupsisset, intra mensem tertium peperit. Fuitq; suspi-
tio ex uitrico per adulterij consuetudinem procreatum. Statim certè uulgatus est uersus:
Tois θύτυχον τη γρίμνα πασία.
Is Drusus

Id est, felici-
bus etiam tri-
mestres filii.

Is Drusus in questurę, preturęq; honore dux Rheticis, déinde Germanici belli, oceanii Septentrionalem primus Romanorū ducum nauigauit: trans Rhenum fōbas noui, & immensi operis effecit, que nūc adhuc Drusinae uocātur. Hostem etiam frequenter ceſum, ac penitus in intimas soliditudines actum, nō prius destitutus inſequi, quam species barbaræ mulieris humana amplior, uictore tendere ultrā Ornamenta triūphalia mul-
sernone Latino prohibuit. Quas ob res ouandi ius, et tis data sunt triumphalia ornamenta percepit. Ac post præturam cō-
festim inito cōſulatu, atq; expeditione repetita, supremū diem morbo obiit in actiuis castris, que ex eo scelerata sunt appellata. Corpus eius per municipiorum, colonia-
rumq; primores, suscipientibus obuijs scribarū decurrit, Tumul. exit.
ad urbem deuenit, sepultumq; est in Martio campo. in Germania
Ceterum exercitus honorariū ei tumulum excitauit: cir- non Rome.
ca quē déinceps statu die quotānis miles decurreret, Gal Mos erat, ut
liarumq; ciuitates publicē supplicaret. Præterēdē Senatus ait Liu.li.49.
inter alia cōplura, marmoreū arcū cum trophēis uia Ap- lustratioſis fa-
pia decreuit, et Germanici cognomē ipſi, posterisq; eius. rero, et diuinas
Fuisse autē creditur nō minus gloriosi, quam ciuilis animi. bifariam acies
Nā ex hoste super uictorias opima quoq; ſolia captasse, concurrende ad
ſummoq; ſepiuſ discribimine duces Germanorum tota acie ſimilachrū p-
inſectatus, nec diſimulatſe unquā pristinū ſe Recip, ſtatū gnatetur &
quanduncq; poſſet, reſtituturū. Vnde exiſtimo nonnulla Suet, instituta
a militibus in
los tradere ausos, ſuſpectum cum Augusto, reuocatumq; honorē Drus
ex prouincia: & qui cunctaretur, interceptum ueneno. Drus
Quod equidē magis, ne prætermittere, retuli, quam quia
uerum, aut uerisimile putem: cū Augustus tantopere et quoq; ſuppli-
uiuum dilexerit, ut coheredem ſemper filijs iuſtituerit, cationes ſolē-
nes per ſingula tempora in il- faciebant,

p. ſicut

sicut quondam in Senatu professus est, et de sanctum ita pro concione laudaverit, ut Deos precatus sit, similes ei Cesares suos facerent: sibi tam honestum quandoque exitum darent, quam illi dedissent. Nec contentus elogium tumulo eius uestibus compositis a se insculpsisse, etiam uite memoriam prosa oratione composuit. Ex Antonia minore cōplures quidem liberos tuit: uerū tres omnino reliquit, Germanicum, Liuillam, Claudiū.

Natiuitas Claudiū, & eius infans. CAP. II.

Claudius natus est Iulio Antonio, Fabio Africano Coss. Calon. Augusti, Lugduni, eo ipso die, quo primū ara ibi Augusto dedicata est: appellatusq; Tyberius Clavius Drusus. Mox fratre maiore in Iuliā familiā adoptato, Germanici cognomē assump̄it. Infans ante relictus a patre, ac per omne fērē pueritie, atq; adolescētie tēpus uarijs, et tenacibus morbis cōslictatus est, adeò ut animo, similis et corpore hebetato, ne progressa quādem aetate ulli publico, priuatō, muneri habilis existimatetur. Diu etiā, atq; post tutelam receptā, alieni arbitrijs, et sub pædagogo fuit: quē barbarū, et olim superiūmē tarīū, ex industria sibi appositū, ut se quibuscūq; de causis, quam sc̄iūsimē coēcereret, ipse quodam libello cōqua ritur. Ob hāc eādem ualedicētū et gladiatorio munere, quod similis cū fratre memoria patris eudebat, palliolatus nouo more pr̄esedit: et togae uirilis die, circa medianam noctem, sine solenni officio lectica in Capitolium latus est. Opera eius circa liberalis disciplinas. CAP. III.

Disciplinis tamen liberalibus ab aetate prima nō me diocrem operam dedit, ac sepe experimēta cuiusq; etiam

etiam publicauit. Verū ne sic quidem quicquam dignitatis assequi, aut spem de se commodiorem in posterum facere potuit. Mater Antonia portentum cum homini diicitabat, nec absolutum à natura, sed tantū inchoatum: ac si quem sordidiae argueret, fructuorem aiebat filio suo Claudio. Auia Augusta pro despectissimo semper habuit, non affri, nisi rarijissime, non monere, nisi acerbo, et breui scriptio, aut per intermissiones solita. Soror Liuilla cū audisset quandoq; imperaturum, tam iniquam, et tam indignam sortem populo Romano, palam, et clare detestata est. Nam et auunculus maior Augustus quid de eo in utraq; patrē opinatus sit, quō certius cognoscatur, capiat ex ipsis epistolis posui.

Epistole Augusti ad Liuiam de testimonio

Claudiū. CAP. IIII.

Colloctus sum cū Tyberio, ut mandasti, mea Liuia, quid nepoti tuo Tyberio faciēdum esset ludis Martiis. Consentit autem uterq; nostrum simile esse nobis statuendum, quod consilium in illo sequamur. Nam si est, et prius et (ut ita dicā) ὀλόναρπο, quid est, quod dubitemus, quin per eosdem articulos, et gradus perducendus sit, per quos frater eius perductus fuit: Sin aut ēλαττωδē sentimus eum, iij βεβλάρηδα, et ēis τὸ σώμας, et ēis τὸ ψυχῆς ἀριστοντα, præbenda materia deridendi et illum, et nos non est hominibus: τὸ τοιαῦτα σκύλου Καυκανοὺς οὐδέσι. Nā semper astuamus, si de singulis articulis temporum deliberabimus, μη προτοτειλογνήμη, posse arbitremur cum gerere homines, nec ne. In presentia tamen quibus de rebus consulis,

Id est, integer.
Id est, torus perfectus.

Id est minutus,
sive hebetari,
Id est, ac effen-
fus est circa
corporis, &
animarum inte-
gritatem.

Id est, hac
subsannare, &
ridere fontis.

Id est, an sub-
iectum nobis,

curare eum ludis Martialibus triclinium sacerdotum, non
Sali Martis
facerdotes ce
lebratis ludis
lautissimas
coemus officie
bant. Hinc Sa
cet nobis. Expositus enim in prima fronte spectaculorum
liares coemus di
ete, & ponti
ficales: de qui
bis, aut esse Rome Latinarum diebus. Cur enim non pra
bus lege in
ficitur urbi, si potest fratrem suum sequi in montem? Ha
apud Macro.
lib.3,c.13. Sa
totare aliquid constitui, ne semper inter ftem, & metum
Curare tricli
fluctueramus. Licebit autem, si uoles, Antoniae quoque no
num dicitur, stra des hanc partem epistole huius legendam. Rursus al
clino, ut oia teris literis: Tyberium adolescentem ego uero, dum tu abe
diligenter in
coena apparet
ris, quotidie inuitabo ad coenam, ne solus coenet cum suo
tur. Graecis ar
Sulpitio, & Athenodoro: qui uellem diligentius, & mi
chitr clonus
nus ueteres pro deligeret sibi aliquem, cuius motum, & ha
dicitur.
Ex puluini:
tanquam ex
loco religio
so, & nobis
ubi non aberrauit eius animus, satis apparet n^o 4. Vx
tum placere mihi declinatēm potuisse, peream, nisi mea
ter ualde agit Lilia admiror. Nam qui tam & cōfūs loquatur, qui pos
ter studiosos,
Id est, anime
ter, infelici
tuum
sit, cūn declinat, στρεφός dicere εἰς que dicenda sunt, non
eius generositas.
στρεφός
obscure
στρεφός
uero perspi
cū, se
fecutus.

Honor

Honor Consulatus eidem per Tyberium ne
gatus, & successus eius. C A P . V.

T Yberius patruus petenti honores, consularia orna
menta detulit. Sed instantius legitimos flagitanti, id
solum codicilli rescripsit, quadraginta aureos in Satur
nalia, & sigillaria misisse ei. Tunc demum abiecta spe di
gnitatis, ad otium cœcessit, modò in hortis, & suburbano,
modò in Campania secessu delitescens, atq; ex conturba
no for didicitorum hominum super ueterem segnitia no
tam, ebrietatis, & aleæ quoque infamiam subiit.

Gratia, & fauor eius apud homines. C A P . VI.

C um interim (quāquam hoc modò agēti) nunquam
aut officium hominum, aut reuerentia publica de
suit: equester ordo bis patronum eum perferendæ pro se
legationis elegit: semel cū deportandum Romanum cor
pus Augusti humeris suis à cōss. exposcerent: iterum
cū oppressum Seianum apud eosdem gratularentur.

Quin & spectaculis adueniēti assurgere, & lacernas de
ponere solebant. Senatus quoque, ut ad numerum fodaliū
augustium sorte ductorum extra ordinem addiceretur,
censuit: & mox ut domus ei, quam incendio amiserat, pu
blica impensa restituueretur, dicendeq; inter cōsulares sen
tentia ius eſſet: quod decretum abolitū est, excusante Ty
berio imbecillitatem eius, ac dānum liberalitate sua resar
turum pollicente. Qui tamen moriens, & in tertīis häre
dibus eum ex parte tertia nuncupatum, legato etiam cir
ca festertia uicies prosecutus, commendauit insuper exer
citibus, Senatui, populoq; Romano inter ceteras necesis
tudines nominatim.

p 3 Consu

Hic Tyberius
princeps fuit
post Augustum,

Lacer. depo.
ut togati, non
lacernati una
cū ipso Clau
dio spectatēt.
Lacernari de
positio uene
rationis signū
erat. Ty. Cef
Julie genti fa
cruui facer
dotes, q dicit
funt fodales
Augustales.

Consulatus eius, & gesta per eum. C A P . V I I

Secunda existi-
matio, pro fa-
ma prospera.
Secunda existi-
matio, pro fa-
ma prospera.
Gef. una, f. cū
Calig. Cx. S
vb Caio demum fratri filio secundam existimatio-
nem circa initia imperij omnibus lenociniis colligente,
honores auspiciatus consulatum gesit una per duos men-
ses. Euenitq; ut primitus ingredienti cum fascibus forum,
præteruolans aquila dexteriore humero cōsideret. Sorti-
tus est & de altero consulatu in quartum annum. Prese-
ditq; nonnunquam spectaculis in Caij uicem, acclamante
populo feliciter partim patruo imperatoris, partim Ger-
manici fratri.

Contumeliae eidē per ludū illatæ. C A P . V I I I

Veluti per iō
cum excitaba-
tur a somno
Clau. a conui-
uis, qui mos
se converte-
bat, ne ab
ipso depre-
deretur: huius
tempore, tro-
pæi, quasi uer-
satij dicuntur,
Velutini per iō
cum excitaba-
tur a somno
Clau. a conui-
uis, qui mos
se converte-
bat, ne ab
ipso depre-
deretur: huius
tempore, tro-
pæi, quasi uer-
satij dicuntur,
Nec eo minus contumelij obnoxios uitixit. Nam esti-
paulo serius ad prædictam cœna horam occurris-
set, nos nisi egrè, & circuito demum triclinio recipiebas-
tur. Et quoties post cibum obdormiceret (quod ei se-
accidebat) olearum, ac palmularum osib; incessebatur:
interdum serula, flagro' ue velut per ludum excitabatur à
tropeis. Solabant et manibus stertentis socii induci, ut re-
pentē expergesfactus faciem sibi confricaret.

Discrimina quæ passus est. C A P . I X

Honore. f. cō
fulari. **S**ed ne discriminibus quidē carnit: primū in ipso cons-
ulatu, quod Neronis, & Drusi fratrum Caesaris sta-
tuas segnius locandas, ponendasq; curasset, penè honore
submotus est. Dēinde extraneo, uel etiam domesticorum
aliquo deferente, aſſidue, uarieq; inquietatus. Cū uero de-
tecta esset Lepidi, & Getaui coniuratio, missus in Ger-
mania inter legatos ad gratulandū, etiam uita periculum
adīgit, indignante, ac fremete Caio patruū potissimum ad se-
mīsum, quasi ad puerū regendum; adeò ut non defuerint,

qui tra-

qui traderent precipitatum quoq; in flumen, sicut uesti-
tus aduenerat. Atque ex eo nunquā non in Senatu no-
uissimus consularium sententiam dixit, ignominia causa
post omnes interrogatus. Etiam cognitio falsi testamenti
recepta est, in quo & ipse signauerat. Postremò etiam
sestertia octogies pro introitu noui sacerdotij coactus
impendere, ad eas rei familiaris angustias decidit, ut cum
obligatam arario fidem liberare nō posset, in uacuū lege
prædictoria uenialis pependerit sub edito præfectorum.

Initium imperij Claudi. C A P . X

Per haec, ac talia maxima extis parte trāfacta, quin-
quagésimo anno imperium cepit quantumvis mira-
bili casu. Exclusus inter ceteros ab insidiatoribus Caij,
cum quasi secretum eo desiderante turbam submoueret,
in diatā, cui nomen est Hermeum, recesserat. Neque
multò pōrumore cædis exterritus, proropxit ad solari-
um proximum: interq; pretēntis foribus uela se abdi-
dit: latenter discurrens fortè gregarius miles animaduer-
sis pedibus è studio sciscitandi quis nam esset, agnouit, ex
tractumq; & præmetu ad genua sibi accidentem impe-
ratorem salutavit. Hinc ad alios committentes fluctuan-
tes, nec quicquam adhuc quam frementes perduxit. Ab
his lectice impositus, ex qua* serui diffugerant, uicissim
succollantibus in castra delatus est tristis, ac trepidus, mi-
serante obvia turba, quasi ad pœnā rapere utrū insōns. Re-
ceptus intra uallum, inter excubias militum pernoctauit,
aliq;ātū minore spe, quam fiducia. Nā Cōsulescū Senatu,
& cohortibus urbanis forum, Capitolumq; occuparūt,
asserturi communem libertatem, accitūq; & ipse per

Predictoria
lex est, qua
prædicti rū
bara, q; rusti-
ca uenii subi-
ciuntur.

Quod uenidi-
tioni subiicit,
neq; empōrē
inuenit, p̄dēt
uenele in ua-
cuū. Peperit
sic Claudi, cu-
iu; bona, que
soluendo non
erat, nemo e-
mere uolebat.

Nec quicquid

*aliam, sibi.

Succollare,
collē supposi-
to fulcire.

His de rebus
copiosius Io-
seph. li. Anti-
19. c. i. & 4.

Trib. pleb. in curiam ad suadenda, que uiderentur, uisitare, & necessitate teneri respondit. Postero uero die, Senatu segiore in exequendis conatibus per tedium, ac diffensionem diuersa censentium, & multitudine, que circumstebat, unum rectorem iam, & nominatum exposcente, armatos pro concione iurare in nomen suum passus est, Pigneratus, p promisitq; singulis quinadena h s. primus Cesarum factus. stipulatus, fuit

Pigneratus, p promisitq; singulis quinadena h s. primus Cesarum factus. fuit

De his plenius
per Orosi, li-
7, cap. 4.

Gesta per eum in initio principatus. CAP. XL,

I Mperio stabilito nihil antiquius duxit, quam id biduum, quo de mutando Reipublica statu hesitatum erat, memoriae eximere. Omnim itaque factorum, dictorumq; in eo ueniam, & oblitione in perpetuum sanxit, ac prestidit, Tribunis modo, ac centurionibus paucis e coniuratorum in Caium numero interemptis, exempli simul causa, & quod suam quoque eadem de poposcisse cognouerat. Conuersus hinc ad officia pietatis, iusti et iurandum neq; sanctius sibi, neque crebrui instituit, quam per Augustum.

AB elephatis curris hic tra- elephantorū Augusteo similem decernēdum curauit, pa- rentibus inferias publicas, & hoc amplius patri Circēs annuos natali die, matri carpentū, quo per Circū ducere.

Agō quinquē tur, & cognomen Auguste, ab aia recusatū. Ad fratris celebrabatur, memoriam per omnem occasionem celebratū, comediam per Greciam quoq; Græcam Neapolitano certamine dedit, ac de sensibiliter celebriter iudicū coronauit. Ne Marcum quidem Antoniū bratur.

Coronauit quondam per edictum tanto impēsius petere se, ut natām placuerit, si qui maxi

lempēsius petere se, ut natām placuerit, quod idem esset et aui sui

Antoniū.

Antonij. Tyberio marmoreū arcū, iuxta Pōpej theatrū, decretum quidem olim à Senatu, uerū omīsum, peregit. Caij quoq; et si acta omnia rescidit, diē tamē necis, quamvis exordiū principatus sui, uertuit inter * fastos referri. * alia, festos, sine fastos, Honores per eum spreti, & alia ciuilia gesta eius.

C A P . X I I .

A C in semet augendo parcus, atq; ciuilis, prenomina ne imperatoris abstinuit, nimios honores recusauit, spōsalia filiæ, natalemq; geniti nepotis silentio, ac tantum domesticā religione trāsegit. Neminiē exulum nisi ex Senatus autoritate restituit. Ut sibi in curiam praefectum Praetorij, tribunosq; militū secū inducere liceret, utq; rata essent, qua procuratores sui in iudicādo statueret, precario exegit. Ius nundinari in priuata prædia à Consiliis Petiti à Con- bus petijt: cognitionibus magistratū, ut unus es consilia- fulibus Claudi, rijs frequenter interfuit. Eosdem spectacula edētes, sur- que priuata ut in prædijs, ges & ipse cū cetera turba, uoce, ac manu ueneratus est, posidebat, Trib. pleb. adeuntibus se pro tribunali excusauit, quod nūdū cele- brari possent, propter angustias nō posset audire eos nisi stātes. Quare Cognit. mag. in breui statio tantum amoris, fauorisq; collegit, ut cum i. quando de proiectū cū Hostiā perisse ex insidijs nūtūtū esset, ma- cauſa aliqua gna cōsternatione populus & militē quasi proditorē, & cognoscēbat, senatū quasi parricidā diris execratioibus īcessere nō ans- tē desliterit, q; unus, atq; alter, et mox plures à magistratio- bus in rostra pducti, saluū et appropinquare cōfirmarēt.

In fidice, & coniurationes contra eum factæ.

C A P . X I I I .

N Ec tamen expers insidiarum usquequaq; permane- sit, sed & à singulis, & per factiōnem, & denique

p 5 ciuilis

civili bello infestatus est. E plebe homo nocte media intra cubiculum eius cum pugione deprahensus est. Reperti et equestris ordinis duo in publico cum dolore, ac uenatorio cultro, præstolantes, alter ut egressum theatro, alter ut sacrificantem apud Martis aëtem adoraretur. Conspirauerant autem ad res nonas Gallias Afinius, et Satilius Coruinus Pollio, ac Mefalæ oratorum nepotes, assumptis compluribus libertis ipsius, atque seruis. Bellum civile mouit Furius Camillus Scribonianus Dalmatiae legatus: uerum intra quintum diem oppressus est, legionibus, que sacramentum mutauerant, in penitentiam religione conversis, postquam denunciato ad nouum imperatorem itinere casu quodam, ac diuinitus, neque aquila ornari, neque signa conuelli, mouerij; potuerunt.

Consulatus eius, & gesta in eis.

C A P. X I V .

In castris si-
gna Ro. sige-
bat, que ituri
ad praedium a-
uellere si non
poterat, omni-
noscum erat: q
Cratio in bel-
lo Parthico ac-
cidit. Inter an-
te auguria ex-
rat, si auellere
et facili seque-
rentur. Hinc
Ver. Aen. II.
Vbi primum
uellere signa
Annuerint su-
peri,

Consulatus super pristinum quatuor gesit. Ex quibus duos primos iunctim, sequentes per intervalum, quarto quenque anno, semestrem nouissimum, bimestres cæteros. Tertium autem nouo circa principem exemplo in locum demortui sufficit. Ius et Consul, et extra honorem laboriosissime dixit, etiam suis, suorumque diebus solennibus, nonnunquam festis quoque antiquitus, et religiofis. Nec semper præscripta legum secuus, daritatem, lenitatemque multarum ex bono, et aequo périnde ut affa- ceretur, moderatus est. Nam et ijs, qui apud priuatos in dices plus petendo formula excidissent, restituivit actiones, et in maiore fraude conuictos, legitimam panam super gressus, ad bestias condemnauit.

Varietas

Varietas eius in cognoscendo, & sententiando.

C A P.

X V .

In cognoscendo autem, ac decernendo mira uarietate animi fuit, modò circumspectus, et sagax: modò inconsuls, ac præcepis, nonnunquam fruolus, amentius; similis. Cum decurias rerum actu expungeret, eum qui disimulata uacatione, quam beneficio liberorum habebat, responderat, ut cupidum iudicandi dimisit. Alium interpellatum ob aduersarijs de propria lite, ne antem que cognitionis rem, sed ordinarij iuris esse, agere causam confessum apud se coegerit, proprio negocio documentum daturum, quam equus iudex in alieno negocio futurus esset. Femenam non agnoscendem filium suum, dubia utrinque argumentorum fide ad confessionem compulit, iudicio matrimonio iuuenis. Absentibus, secundum praesentes facilime dabat, nullo delectu culpe, si quis in aliqua necessitate cessasset. Proclamante quodam, præcidendas falsario manus, carnificem statim acciri cum machera, mensaq; lanuonia flagitauit. Peregrinatis reum, orta inter aduocatos leui contentione, togatum ne, an palliatum dicere causam oporteret, quasi æquitatem integrum ostentans, mutare i. accusabatur habitum sepius, et prout accusaretur, defendetur ue, reginus esset, ius sit. De quodam etiâ negotio, ita ex tabella pronunciasse Römanum se creditur, secundum eos se sentire, qui uera proposuissent. Propter que usque eo cuiuit, ut pasim, ac propalam contemptui esset. Excusans quidam testem è prouincia ab eo uocatum, negauit presto esse posse. Dissimulata diu causa, ac post longas denium interrogations, mortuus est, inquit, puto: licuit. Alius gratias agens, quod reum

reum defendi pateretur, adiecit. Et tamen fieri solet, illud quoq; à maioribus natu audiebam: adeo caufidicos paten-
tia eius solitos abuti, ut descendenterem è Tribunali non fo-
lum uoce reuocarent, sed & lacinia togæ retenta, interdù
pede apprehensio reuinerent. Ac ne cui hæ mira sint, litti-

*Id est, & tu se-
nec es, & scul-
tus,*

*Obscuræ, i. sce-
hunc quidam
cunningum
fuisse volun-•*

gatori Greco lo uox in altercatione excidit, & o' spey
ē, iij μερός, Equitem quidem Rom. obsecrantis in fe-
minas reum, sed falsò & ab impotentibus inimicis confa-
cto crimine, satis cōstat, cùm scorta meritiora citari ada-
uersus, & audiri pro testimonio uideret, graphium, & lia-
bellos, quos tenebat in manu, ita cū magna stultitia, & se-
uitie exprobratione iecisse in faciem eius, ut genam non
leuiter perstrinxerit.

Officium censuræ, & gesta per eū. CAP. XVI

*Cens. scilicet
Censores. Sed hanc quoque inæqualiter, u-
rioq; & animo, & euentu. Recognitione equitum inue-
cet patrem,*

Amanis olim
Aegyptiorū
rex legē con-
didit, ut quis,
& quotannis
apud præfē-
rationem ui-
amicam habeat: Et cum orantibus familiaribus demississet
se redderet, cuidam appositam nōtā, Litura tamen, inquit, extet. Splen-
didum uirum, Grecae q; prouincia principem, uerum Las-
ret, & quo q-
tini sermonis ignarum, non modò albo iudicum erat, sed
fū sustentur: quod q-
etiam in peregrinatem rededit. Nec quenquam nisi sua
non faceret, uoce, utcunq; quis posset, ac sine patrono rationem vita
morire affice-
tur. passus est reddere. Notauit q; multos, & quosdam inopia
nantes,

vantes, & ex causa noui generis, quod se inscio, ac sine cō-
neatu Italia exceſſissent. Quendam uero, & quod comes
regis in prouincia fuissest, referens maiorum temporibus
Rebirio Posthumo Ptolemaeum Alexandriam crediti ser-
uandi causa secuto, maefiatis crimē apud iudices motum.

Plures notare conatus, magna inquisitorum negligentia,
sed suu maiore de decoru innoxios ferre reperit, quibus cū=
q; cœlibatum, aut orbitatem, aut egestatem obijceret, ma=br=niatos, patres, opulentos se probabantibus: eo quidem, qui si=br=bimet uim ferro intulisse arguebatur, illæsum corpus ue=br=ste deposita ostentante. Fuerunt & illa in censura eius no=br=tabilitia, quod esedum argenteum sumptuosè fabricatum,
ac ueniale, ad sigillaria redimi, concidiq; coram imperauit.
Quodq; uno die, xx. edicta proposuit: inter qua duo,
quorum altero admonebat, ut uberi uinearum prouentu
bene dolia picarentur: altero, nihil eque facere ad uiperæ
morsum, quā taxi arboris succum,

Expedicio eius Britannica, & triumphus.

*E*xpeditionem unam omnino suscepit, eamq; modis
cam. Cū decretis sibi à Senatu ornamenti triumpha-
libus leuiores maiestati principali titulum arbitraretur,
uellet q; iusti triumphi decus, unde acquireret, Britanniam
potissimum elegit, neque tentatam ulli post D. Iulium, &
tunc tumultuantem ob non redditos trans fugas. Huc cū
ab Hostia nauigaret, uehementi Circib; penè demersus
est prope Liguriam, iuxta que Stochedadas insulas. Quare
à Massilia Gessoriacum usque pedestri itinere cōfecto in=
de transmisit: ac sine ullo prælio, aut sanguine inter pau=br=cissimos

*Gessoriacum
nūc uulgō Ca
les vocatur,*

Vide Cic. ora
tio. pro Rab
rio.

cissimos dies parte insule in ditionem receptis, sexto, quām profectus erat, mēse, Roman rediit, triumphansq;

P̄f̄sidib⁹ p̄ maximo apparatu. Ad cuius spectaculum commicare invinciarum nō licet extra bēm non solum p̄f̄sidib⁹ prouinciarum permisit, seruāt prouinciam etiam exilib⁹ quibusdam: atque inter hostilia spolia, naudem coronam fastigia Palatine domus iuxta ciuicam fuit, traiechi, & quasi domiti Oceanī insignē. Currum eius

Messalina uxor carpento secuta est. Secuti & triumphalia ornamenti eodem bello adepti, sed ceteri pedibus & in pretesta: Crassus Frugi equo phalerato, & in teste

Primus Rom. palma, quōd eum honorem iterauerat.

Lucius Piso. Cura urbis, & annona. CAP. XVIII.

Frugi cognomatus est. Aemiliana ad RBis, annonaq; curā sollicitissimē semper egit. Cum

Aemiliana sic dista V Aemiliana pertinacius arderet, in diribitorio due-

Ab Aemilio bus noctibus manſit: ac deficiente militum, ac familiarium

rum familia que erant in turba, auxilio plebem per magistratus ex omnibus suis cō-

Campo Mar- uocauit: ac positis ante se cum pecunia fiscis, ad subuenientia prope se,

p̄ta, & ullam dum hortatus est, repreſentaturus pro opera dignitatisq;

publicā. Arctore autem annona ob assiduas fierilitates aut. an. &c. Vi

de Oroſ. libr. detentus quondam medio ſoro à turba, cōuisitq; ac ſimil-

7. cap. 4. fragminibus panis ita inſtratus, ut egrē, nec niſi posſito

euadere in Palatium valuerit. Nihil nō ex eo cogitauit ad

inueniendos etiam in tempore hyberno commecatus. Nam

& negotiatoribus certa lucra proponuit, ſucepto inſe-

danno, ſi cui quid per tēp̄tates accidisset, et naues mer-

tature cauſa fabricantibus magna commoda.

De lege Pa- Vacationes per eum concessae. CAP. XIX.

pia Poppæa uiuēt & gnat. in

annof. in Suec. C Onſtituit pro cōditione cuiusq; ciuiſ uacationē legi

Papie Poppæa. Latinis ius Quiritium feminis u

quatuor liberorum, que constituta hōdie feruantur.

Opera publica per eum facta.

C A P. XX.

O Per magna potius, quām necessaria, quām multa

perficit. Sed uel pr̄cipua, aqua ductum à Caiō in-

choatum. Item emisariū Fucini lacus, portumq; Hostien-

sem. Quān sciret ex his alterum ab Augusto pre-

cantibus assidue Marsis negatum, alterum à D. Iulio ſea-

pis destinatum, ac propter difficultatem omisſum. Clau-

dius aque gelidos, & uberes fontes, quorum alteri Cœrula-

leo, alteri Curtio, & Albudino nomen eſt: ſimulq; riuum

Anienis nouo lapideo opere in urbem perduxit, diuīſiōq;

in plurimos, & ornatiſſimos lacus. Fucinum aggressus

eft, non minus compendijs ſpe, quām gloria, cum quidam

priuato ſumptu emiſſuros ſe repremitterent, ſi ſibi ſicca-

ti agri concederetur. Per tria autem paſſaū millia, par-

tim effuso monte, partim excido canalem absoluit agre,

& poſt undecim annos, quānū continuis xxx, homi-

nū millibus ſin intermiſſione operantibus. Portum Ho-

ſtis extruxit, circundocto dextra, ſinistraq; brachio, &

ad introitum profundo iam ſolo mole obiecta. Quan-

quid ſtabiliſ fundaret, nauem antē demerit, qua magnus

obelifeſus ex Aegypto fuerat aduectus, congeſtisq; pilis

superpoſuit aliſſimam turrim in exēplum Alexandrine

Phari, ut ad nocturnos ignes curſum nauigia dirigeret.

Congiaria populo ſepiuſ distribuit.

Spectacula per eum edita. CAP. XXI.

Spectacula quoq; cōplura, magnificaq; edidit, nō uita

ſta modō, ac ſolitis locis, ſed & cōmētitia, & ex anti-

Vide Plin. lib.
30. cap. 5.

Comētitia, nouiter inuenita, Nam comētitū par-tim nouū, par-tim ſicutum ſignificat,

quitate

Imperante Ty. theatrum incensum fuit. quitate repetita, et ubi præterea nemo ante eum. Ludos dedicationis Pompeiani theatri, quod ambustum restitue

rat, et tribunali posito in orchestra commisit, cum prius apud superiores aedes supplicasset, perq; medianam caeum

sedentibus, ac silentibus cunctis, descendisset. Fecit et secularis, quasi anticipatus ab Augusto, nec legitimo tempore reseruatos: quamuis ipse in historiis suis prodat inter annos 51, inter fuere. Stephanoq; togato, rō fab. histrio in urbis salutari, histrio, niamq; fecit.

Inter seculares ludos, quos fecit Augu. & postea Claud. anni. 51, inter fuere. Stephanoq; togato, rō fab. histrio in urbis salutari, histrio, niamq; fecit. qui spectauerat, et quidam histrioni producti olim, tunc quoq; producereetur. Circenses frequenter etiā in Vaticano commisit, non unquam interiecta per quinos missus uenatione. Circo uero maximo marmoreis carceribus, auratisq; metis, que utraq; et topina, ac lignea ante fuerat, exculto, propria Senatoribus constituit loca promiscue spectare solitis. Ac super quadrigarum certamina Troe lusum exhibuit: exhibuit et Africanas, conficiete turma equitū Prætorianorū, ducibus tribunis, ipsoq; præfecto. Præterea Thessalos equites, qui ferociis tauris per spatiā circi agunt, insiliuntq; defessos, et ad terrā cornibus detrahunt. Gladiatoria munera plurissimā, ac multiplicia exhibuit. Ammuerariū in castris Prætorianis, sine uenatione, apparatuq; iustum, atq; legitimū in septis, ibidem per extraordinariū, et breue, dierumq; paucorum, quo dīq; appellare coepit sportulam: quia pnum daturum se dixerat, uelut ad subitam, conditamq; cœnulam inuitare se populum. Nec illo spectaculi genera

Plurimi, i. plus sib; in locis. Ibidem, s. in septis.

*aliās, præmissimū,

commu-

communior, aut remissior erat, adeo ut oblatos uictoribus aureos, prolataq; sinistra pariter cum uulgo, uoce, digitisq; numeraret: ac sepe hortando, rogandoq; ad hilaratem homines prouocaret, dominos identidē appellās, im-

mixtis interdum frigidis, et accersitis iocis. Qualis est, ut cum palumbū postulantibus daturū se promisit, si captus esset. Illud quoq; planè quārumuis salubriter, et in tempore, cum esse dario, pro quo quatuor filii depreceabatur, magno omnī fauore indulsisset rudem, tabulā illico misit ad monens populum, quanto pere liberos suscipere deberet, quos uideret et gladiatori præsidio, gratiaeq; esse. Edidit et in Martio capo expugnationē, direptionemq; op-

pidi ad imaginem bellicā, et deditioē Britannia regum, præeditisq; paludatus. Quid et emissurus Eucinū lacum, naumachian antē commisit. Sed cum proclamatibus nau-

machiarijs, Aue imperator, morituri te salutant, respōdis-

set. Aucte uos, neq; post hanc uocem, quasi uenia data quis quam dimicare uellet, diu cūctatus, an omnes igni, ferroq; minūtū militia armatis, nec trīremes forūlūm, sed et quadrirēmes fuisse in hoc navalī prælio,

Ait Tacitus
Claudi. 19. ho-

minūtū

militia

armatis,

nec

trīremes

forūlūm,

sed et

quadrirēmes

fuisse

in hoc

navalī prælio,

te, qui ē medio lacu per machinam emerserat.

Institutio, correctio, & ordinatio quorundam morum, & actuum.

CAP. XXII.

Quodam circa ceremonias, ciuilemq;, et militarem morem, item circa omnium ordinum statum domi, forisq; aut correxit, aut exoleta reuocauit, aut etiam noua

q

noua instituit. In cooptādis per collegia sacerdotibus, ne
si iurecurando se optimum quenque, ac maximē idoneā nominatur, aliter masset.

Aetus rerū, p
actione caufa-
rum in foro,
iudicijq; an-
teca per re-
ta distributa.

Potestates, pro magistratibus, qui gla-
dii, & necis habent pot-
estatem.

Extra ordi-
nando, &
quos illis ui-
sum esset dari
natus peti solitos beneficij sui fecit.

Beneſ. ſui fei-
ſi ſe peti uo-
luit,

Indulgentia, & liberalitas eius. C. A. P. XXIII.

Onamenta consularia etiam procuratoribus duce-
narijs induit. Senatoriam dignitatem recusantia-
bus, equeſtrem quoque admetit. Latum clauum, quāmuis
initio affirmasset non lecturum Senatorem, niſi ciuiſ Ro-
abne potem, etiam libertini filio tribuit: sed sub conditio-
ne, ſi prius ab equite Ro. adoptatus eſſet. Ac ſic quoque
reprehensionem uerens, etiam Appium Cæcum censio-

rem,

rem, generis ſui proautorem, libertinorum filios in Sena-
tum allegiffe docuit, ignarus temporibus Appij, & dein
ceps aliquandiu libertinos dictos, non ipſos, qui manumit
terentur, ſed ingenios ex his procreatios. Collegio Quæ-
ſtorum pro ſtratura uiarū gladiatorium munus iniunxit:
detractaq; Hoftienſi, & Gallica prouincia, curam ararij
Saturni redidit, quam medio tempore Pretores, aut utiq;
tunc Praetur a ſuicti ſuſtinuerat. Triumphalia ornamēta
Syllano filie ſua ſponſo nondum puberi dedit: maioribus
uerò natu tam multis, tamq; facile, ut epiftola communis
legionum nomine exiterit, potentium, ut legatis Consu-
lariibus ſimil cum exercitu & triumphalia darentur, ne
cauſam belli quoquomodo quererent. Aulo Plautio etiā
ouationem decreuit, ingreſoq; urbem obuiā progressus,
& in capitolium cunti, & inde rursus reuertenti latus
textit. Gabino Secundo, Caucis gente Germanica ſuperat,
Caucis cognomen uifurorū conceſſit.